tur teneri ciuilitè, Nam vbicunq; delictum cernit rem familiarè ex eodem delicto nascitur ciuilis et criminalis obligatio. l. qui nomine. ff. de fals. l. 1. C. quando ciuilis act. cri. præiud. sic tenet Petr. de Vbal. tract. de duobus fratribus q. 29. nu. 30. par. 8. quod verum puto quando damna petita fuerunt, & super querela non fuit secuta absolutoria per supradicta. num. 288.

306. † Lata igitur sententia condemnatoria, quæro nunquid damnatis ad mortem debeat concedi assumptio Sacratissimi Corporis D. N. Iesu Christi? & non esse denegandam tenent communiter Doctores, ut testatur Gomez. quem Clar. al legat. q. 99. ver. sed quæro, qui subdit quòd ea die assumptionis sacratissimæ Eucharistiæ ob reuerentiam executio capitalis non debet fieri; Host. in sum de immun. Eccles. Corset. sing. incip. Cardinalis, Nauar. in consil. 40. de pœn. & rem. tom. 2. cõtarium tenet, cuius verba sunt; quare arbitror licere iure solo scripto attento, damnato adhuc ieiuno ministrare communionem eodem mane, quo occidendus est, ante tres, vel quatuor horas imò & ante vnam. Imò sunt quidam, qui tenent quemadmodum infirmo, sic damnato ad mortem, non ieiunio dari posse Eucharistiam, Hen. li. 8. de Euchar. c. 50. qui multos ibi pro se Doctores adducit. Quare sancta & salubris est hæc concessio, ut à peccatis per sacramentalè confessionem absoluti per hanc assumptionem viatici in fine suæ peregrinationis in gratia magis ac magis corroborentur, & paratiores mortem sustineant; ut est mos vere laudabilis in ciuitate Mantuæ; nam feria quinta quando damnati in confortatorio ducuntur, peccata confitentur, & mane sequenti ferie sextæ, assument sacramentum Eucharistiæ tertia vero die, id est in Sabatho sequenti, sententiæ executioni mandatur de more, quia concursus plurimorum hominum fieri solet ob mercatum.

307. † Sed quid de extrema vnctione? eam non præstari testatur Cartar. de execut. sent. capt. ban. c. fin. num. 345. & 346. sed de ijs consulendi sunt Theologi, & in confortatorijs assistere solent Sacerdotes & Confessores, ac alij ad id deputati, ut coadiuuent ad saluandam animam iustitiam, & delinquentes istos saltem per duos dies debere morari in confortatorio, antequam scilicet in mortem exequatur, dicit D. Decia. tract. crim. cap. 29. num. 8. de var. q. tom. 2. quatuor non sic vbique seruetur.

308. † Sed si damnatus nolit confiteri sua peccata, tunc Iudex noster si modo voluerit, executionem retardabit, donec damnatus resipiscat, & veritatem cognoscat pro sua salute, non tamen longo tempore superfedebit, quando emendatio desperanda esset, aduertendo ne malitiosa vel fictitia sit huius impœnitentiæ demonstratio, per tex.

309. in l. Archigerontes, C. de Episc. aud. † & differre executionem est arbitrium iudici nostro & nõ alij inconsulto Principe, Menoch de arb. q. 98. Clar. §. fin. q. 97. ver. sed pone, vbi alios casus differendæ executionis capitalis ponit; primò, si aliquis non malitiose comparet, & peteret condemnatum rationem reddere priusquam moriatur de notabili summa rerum, vel pecuniarum per eum administratarum, concesso breui termino; & cognito quòd ista dilatio non sit affectata: sed nunquam vidi, nec audiui, postquam quis est in confortatorio talia perquiri, nisi pro exoneratione animæ, & in omnem casum est arbitrium iudici, Menoch. quæstion. 98. de arbit. Secundo, quando damnatus alios socios nominauit,

- uit, qui forte sunt aliunde detenti, & carcerati, & facillime haberi possunt, vel saltem necessaria diligentia pro eis habendis prius præcedere debent, ut remittantur, & remissio expectatur, donec fuerint expediti, at si non remittantur, sententia deinceps exequitur. Imo. in l. is qui reum. ff. de pub. iu. Capyc. decisio. 25. nu. 4. Tertio, si mandatum Principis esset notorie, vel euidentiissime iniustum; nam antequam exequatur, iudex tenetur prius rescribere nedsi semel, sed bis, & ter, Carrer. pract. car. mihi 21 r. num. 20. vbi etiam ipse multos casus ponit differendæ executionis sententiæ, Men. de arb. cas.
- 3103 54. † At si Princeps adhuc persistit, ut executio fiat (prout iubet) tunc cautela est, ut iudex scribere faciat, quod ex ordine Principis mandatur, ut exequatur, et non aliter (quamuis cautelam hanc non satisfacere iudicis conscientia credam, nec exoneratam remanere in totum) Nau. c. 25. Man. nu. 15. diuidit sententiã in nullam, & inualidam; & iniustam, sed validam, priorem nullo modo exequi debere ait, posteriorem sic, postquam procurauerit ne executioni mandetur, c. pastoralis, § quia vero, de off. deleg. & gl. ibid. & vbi agitur de perditione animæ sum in opere cauendum est. Nam prius obediendum est Deo, quam Casari, Bal. & Sal. in confit. habita. C. ne fil. pro pat. & vide in prop. sum. Aug. in verb. iudex, vtrum liceat iudici iudicare, et contra Deum nemini parendum. Afflict. titu. que sint Reg. nume. 29 & statuta quæ inducunt peccatum ipso iure, & factu non tenent, nec valent. Barro. in l. omnes populi, num. 1. 2. 3. & 4. ff. de iust. & iur. ergo Principes præ oculis semper habere debent exemplar diuinæ legis, ut ait Cabal. mil. eloq. 293. p. 1. num. 3. Salomon Prouerb. 8. Deute. 17. Iosue c. 1. Et in priori quidem casu nulla est melior cautela, quam relinquere onus, & munus Præturæ cū bona venia domini sui; nam quid prodest homini si totum mundum lucretur, animæ vero suæ detrimentum patiat? aut quam dabit homo commutationem pro anima sua? Ut ait D. N. Mat. 16. sub iungens, filius hominis venturus est cū gloria Patris sui coram Angelis suis, & tunc reddet unicuique secundum opera sua. Item † & sic quarto casu executio sententiæ differtur propter dies festos, in quibus nullo modo sententiã criminalis exequi debet, l. si feriatis C. de fer. Bald. in l. penult. co. Boer. decis. 259. nu. 8. Sexto differtur quando condemnatus post condemnationem effectus sit furiosus. Carrer. vbi supra nu. 36. & Cartar. d. c. fin. nu. 424. vbi multos casus ponit, quando sententia capitalis differtur, Mart. in sua pract. §. opportunè, nu. 51. Put. in verb. pœna, c. 2. & Gomez. var. resol. tit. de delict. c. 13. nu. 36. cū seq. ponit octo similes casus, quibus sententia, licet transierit in rem iudicatã, potest retractari, vel saltem suspendi; Primus est, si cõstat de innocentia (vt mox dixi); Secundus, si est cõdenatus ille, qui aliena negotia gessit, vt sup. Tertius ob magnam peritiam, & publicam utilitatẽ; Quartus, quando mulier est prægnans; Quintus, quando condemnatus vult ducere in vxorem aliquam publicam meretricem; Sextus, quando suspensus statim eiectus cadit è furca illæsus, sed consulendus est Princeps, nam quandoque arte factu est, quandoque miraculose, & attenditur qualitas suspensũ; vide inf. nu. 16. Septimus, si pædet aliqua accusatio per condemnatum contra alterum porrecta sed fiscus subrogatur; Octauus, si Princeps in dulget, vide vt infra. Adde nonũ casum esse, si Cardinalis pertransendo obuiam haberet illum, qui ducitur ad supplicium, vt per Cla. loc. cit. de hoc di
- 314 xi sup. † Et ad octauum casum nota, quod remissio per Principem ante sententiam facta tollit omnem condemnationem, vt nu. 203. post vero sententiam pœna videtur remissa delicti corporalis, non autem confiscationis bonorum, text. in l. fin. C. de genera. absol. sic apud Gomez. de delict. cap. 13. nu. 38. ver. item adde. nisi aliter de mente Principis constet, & ad prædicta vide Put. de syndic. in verb. pœna, cap. 2. adde alium casum, de quo per Caball. cas. crim. 146. quando condemnatus est, & ad damna, aut expensas versus partem offensam, Rom. singul. 566. & singul. 725. Per. a Rauen. singul. 552. & Cepol. caut. 2. & tandem considera, quæ dicit Bal. in l. quicumque. col. 6. num. 20. C. de ser. fug. qui dicit, quod sententia criminaliter lata pro pœna corporali non recipit moram, neque dilationem, nec expectatur qui non habet in are, quod habeat ob priuatam utilitatem, & an pœna exilij sit inter pœnas corporales. vi. Menoch. casu 80. num. 87. & 92. & vi. in 5. par. sub nu. 248. Nam qui condemnatus est in are, & in subsidium, in pœnam corporalem, non debet expectari, quod habeat, vt per Bald. loc. cit. in d. l. quicumque, C. de seru. fug. qui locus non fuit allegatus a modernioribus criminalistis, qui post me typis ediderunt d. cas. 146. quod viderim, ni mirum quia vnus omnia scire, nec omnes legere potest. & propterea nemini licet in hoc damnare quemquam.
- 315 † Quid si iustitandus velit prius testari? & reuera isti damnati dicuntur serui pœnæ, in quibus factio testamenti, nec actiue, nec passiuè cadit, Angel. de malef. in verb. caput a spatulis. sub num. 20. Didac. Couar. de test. par. 3. num. 27. Clar. §. testamentum, q. 21. ver. 1. & Grass. de vit. volunt. §. testamentum, q. 17. nu. 18. ibi per eum adduct. multo minus si eius bona sunt confiscata, quia nec etiam de legitima filiorum testari potest, iuxta text. auth. bona damnatorum, C. de bon. damn. Cap. com. concl. 102. nu. 109. Verũtamen si bona sua sunt confiscata, de consuetudine testari possunt dñi ad mortem, vt inquit Clar. & recte, in d. §. testamentum, q. 221. & in prop. vide quæ dixi supra, & Dec. de delict. c. 24. nu. 38. lib. 7. tit. de pœn. crim. l. x. Maiest. to. 2.
- 317 † Executio autem faciendã est in loco solito, & consueto, tex. in l. pen. ff. de iust. & iur. Gomez. de delict. c. 13. post nu. 35. sed ex causa propter immanitatem delictorum, & ad terrorem alibi fieri potest, & quandoque in cancellis ferreis diu aliqui suspensi fuere, multoties vbi fuit patratum delictum ramis arborũ, vt de famosis, & insignibus latronibus, & assassinis, aliquando super demolitione muri domorum scelestissimorum delinquentium, de quarum demolitione, & diruptione tractat Bald. in l. Prætor. ff. de Prætor. stip. in l. cetera, §. sed et si quis, ff. de leg. 1. quam ¶ demolitionem non possunt creditores impedire, dum modo fiscus satisfaciat, Capic. decisio. 130. nu. 73. vbi conciliat Bart. in l. 1. §. seruus, ad Syll. vide Luc. de Pen. in l. quisquis, C. de perit. bo. sublat. lib. 10. & Deci. de crim. lib. 7. tit. de pœn. crim. l. x. Maiest. c. 24. nu. 37. to. 2. Put. in verb. contumacia, c. 2. nu. 1. 2. & 3. & hæc demolitiones de facto fiunt, vel stante statuto, sed de iure communi non videtur iure cautum, vt dixit Luc. de Pen. in d. l. quisquis, C. de perit. bon. sublat. lib. 10. Clar. q. 82. statu. 8. vbi plura dicit, & ibi Barar. num. 83. vique ad num. 98. vbi ait domum a fundamentis diruendam esse, stante statuto, per Bald. in l. Prætor. ff. de Prætor. stip. & quod verã vice propter inobedientiam tantum non possit destrui,

destrui, idem Bald. in l. cetera, §. sed & si quis, ff. de legat. 1. Farinac. de delict. & pœn q. 18. nu. 39. ait, nec per solam contumaciam. Quid si sit demolenda, sed ante delictum alteri fuerat & est pignorat, Gig. tract. de cri. l. x. Maiest. tit. de pœn. com. q. 37. quibus in locis habetur, quid si vxor contradicat, q. 36. vbi de consuetudine ait nō posse demolitionem impedire, Albe. Rosat. 3. p. stat. q. 7. Ang. de malef. in ver. & eius bona. quid in socio communi, P. tr. de Vbald. de duob. frat. p. 8. nu. 26. q. 25. Et Neapoli, & alibi iustitia fit super muris ciuitatis, & de hac re vide Cartar. d. tract. de execut. sent. capt. bann. nu. 436. cum seq. ca. fi. & Clar. q. 99. ver. item quæro, tamen quandoque nobilitatis sanguinis causa, vel ad instantiam cognatorum seu affinium, vel ad euitanda scandala Principes mandant in carceribus, vel in alio loco remotiori exequi strangulando, aut decapitando dānatos, sed postea corā publico exponuntur cada uera vt inquit Afflic. super cōsti. in verb. Mōnarchiā, not. 6. & ita Ianuē pluries seruari vidi; & hæc expositio prudēt fit in publicis locis & plateis, vt vnus pœna sit metus multorū, l. capitaliū, §. famo sos, et l. aut facta, §. si. de ff. pe. sic docet Pau. Ghirl. in d. tit. de relaxat. carcer. q. 1. nu. 3. vnde verius.

*Oderunt peccare mali formidine pœna,
Oderunt peccare boni virtutis amore.*

319 † Et nisi cada uera iustiatorū corā populo exponatur, murmur nō deficiet, ex quo vulgus iustitiā clamāt, & opinatur iustitiā nō fuisse executam nisi viderit, & alij dicūt, q̄ iustitia non debet esse priuata, sed publica, vt vult l. ita vulneratus, ff. ad leg. Aquil. facit Pur. de syndic. in ver. contumacia, cap. 1. num. 7. & 8.

320 † Expensas autem, quæ in confortatorio religiosi, & alijs personis pijs, & assistentibus pro salute animæ iustitiam faciunt, pertinere ad fiscū de iure communi tenet Clar. quæst. 99. ver. quæro hic, Capel. Tolos. decis. 41. nisi aliter de consuetudine seruetur, Cartar. de execut. sent. capt. bannit. c. fin. num. 456. & seq. verum hoc procedit bonis publicatis, at si non sunt publicata, ad hæredes delinquentis spectat soluere, vt inquit Capel. Tolos. d. decis. 41. Sed si executio differatur, vt in casu, quod quis velit ab eo rationem negotiorū gestorū reddi, postquam iustitiam fuit in confortatorio positus, tunc is subministrabit expensas, quas ab inde facto suo fieri contigerit, l. commoda, ff. de reg. iur. At est sum mopere aduertendum, quando iam iustitiam est bene dispositus, contritus & paratus pro amore Dei suscipere supplicium, ne propter dilationem supplicij ab eo animo remoueatur, & audiui quosdam Christiane preparatos, quibus gratia vitæ facta est, ferè agere tulisse: alios similiter, qui in confortatorio animā suā preparauerāt per cōtitionē & cōfessionē, deinde fuisse necatos, vel mortuos in discriminē & periculo perdendi animā, itaq; semper ad Deū pijs precibus recurēdum est, vt anima salua fiat.

321 † Expensæ vero, quæ pro caualcatis & captiuis aut pro infirmitatibus fiunt, etiam repetuntur ab hæredibus, si fiant à Curia vel à communitate, vt per add. ad Capel. Tolos. decis. 41. Ang. in auth. de coll. §. iubemus. Et an expensæ in prosequendis bannitis fiscus repetat, & pro illis præferatur anterioribus creditoribus, vide l. 1. C. de primipil. vbi ratione publicæ utilitatis videtur dicendum quod sic, leg. 1. vbi glo. & Doct. C. de mulier. quæ scr. propr. inter, Peregr. de iure fisci l. br. §. nume. 193. & 194. Affli. tit. quæ sunt Reg. c. 1. §. & bo-

na committentium nu. 119. in vs. seu. contrarium tenet Gigas. tract. de crim. l. x. Maiesta. tit. de plur. & var. quæst. 12. cum eo Luc. de pen. in l. 1. col. 7. C. vt Rustic. li. 12. sed ipse teneo quod si bona pro vtroque non sint sufficientia, quod fiscus non excludat creditores anteriores. ar. l. ad comparadas. C. manda. reg. qui sentit commodum, & in dubio contra fiscum. l. non puto, ff. de iur. fisc. Et quod dictum est de alijs expensis, idem dicitur de erectione furcarum, Put. de synd. in ver. maniuoltus, cap. 1. dicit, quod Iudex potest cogere personam vilem vel infamem pro exequendo tali officio, Bart. Bald. & alij in l. fin. C. de execut. rei iud. & salarium ei datur, Cartar. de tract. c. fin. nu. 454. cum mult. f. q. sed in personis nobilibus pœna furcarum non est in vsu, nisi in crimine læsæ Maiestatis, Baiar. ad Clar. §. furtum, num. 68.

322 & 69. & quæst. 60. nu. 69. † & in erectione furcarum versatur publica utilitas, quia publica iustitia reprimit malos, consolidat bonos; Oldrad. cō sil. 151. incip. Thema tale est, quem adducit Put. in ver. contumacia, cap. 1. num. 8. & ait, quod furcæ sunt signa meri imperij, per l. 1. C. vt nem. lic. sig. rebus in po. & Bald. in l. 1. ff. de offic. præfect. dicit merum imperium esse in furca; qua de re

323 erigens † furcas sine mero imperio incurrit crimen læsæ Maiest. l. 3. ad leg. Iul. maiest. Decian. tract. crim. lib. 7. tit. de var. mod. quib. hoc crim. c. 9. num. 6. tom. 2. per Bald. in l. data opera, col. 3. prop. fin. C. qui accus. non poss. Gig. tract. crim. l. x. Maiest. sub tit. qualiter & a quib. quæst. 35. &

324 Decia. in illo tit. tractat † de pœna illorum, quia assumunt auctoritatem publicam, quam non habent, primo, si quis asserit se Regem; secundo, qui iura regalia, vel iurisdictionalia se habere persuadet; tertio, assumens insignia Principis; quarto, qui sibi Magistratum vel merum imperium adscribit; quinto, qui furcas erigit, vel erigere mandat; sexto, qui priuatum carcerem exerceat; septimo; qui torturam infert; octauo qui statuta condit; nono qui seruus est, & tamen exercet magistratum; decimo magistratus, qui potestate Principis sibi arrogat; vndecimo, qui bellum inconsulto Principe indicit; duodecimo, ductor exercituum sine iussu; tertio decimo, arcem contra voluntatem Principis tenens; quarto decimo, qui castrum sub falso verbo Principis ingreditur; ijs supradictis modis incurritur crimen læsæ Maiestatis, qui prædicta faciunt, non habentes auctoritatem, & Florentiæ extant statuta in libr. 3. Rubr. 79. & 80. vbi est pœna libr. mille toties quoties, & in Rubr. 82. est pœna Banni & potest impune offendi ille qui iurisdictionem declinauerit. Hic tamen casum annectere volo, per quem plura in actu practico de assumentibus sibi auctoritatem, quam non habent decidi facillime poterunt, & quæ conferunt ijs quæ infra sub nu. 454. dicuntur.